
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023092900094

94

Nº 187, sexta-feira, 29 de setembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 154040

Número do Contrato: 61245/2022.
Nº Processo: 23106.061245/2022-44.
Dispensa. Nº 61245/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - UNB.
Contratado: 37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
TECNOLOGICOS. Objeto: O objeto do presente termo aditivo é a prorrogação dos prazos de
execução e de vigência do contrato 61245/2022 até o dia 10 de novembro de 2023, com
fundamentação no art. 57, § 1º, incisos i e ii, da lei n.º 8.666/93. Ficam mantidas as demais
cláusulas e condições do instrumento principal.. Vigência: 20/09/2023 a 10/11/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 1.355.181,82. Data de Assinatura: 18/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 18/09/2023).

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 356, DE 2 DE AGOSTO DE 2023

RESULTADO FINAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei nº 8.745 de 1993 e alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849 de 1999, torna público o Edital de Resultado Final nº
356/2023 do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a
homologação da unidade acadêmica, conforme discriminação a seguir:

Edital de Abertura nº 263, publicado no Diário Oficial da União de 20/06/2023
/ Unidade Acadêmica: Departamento de Botânica/ Área: Taxonomia de Criptógamos /
Candidatos Aprovados: 1. Lucas Vieira Lima; 2. Allan Laid Alkimim Faria; 3. Julia Viegas
Mundin.

SHEILA PERLA MARIA DE ANDRADE DA SILVA
Decana de Gestão de Pessoas

Em exercício

EDITAL Nº 450, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023
RESULTADO FINAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei nº 8.745 de 1993 e alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849 de 1999, torna público o Edital de Resultado Final nº
450/2023 do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a
homologação da unidade acadêmica, conforme discriminação a seguir:

Edital de Abertura nº 319, publicado no Diário Oficial da União de 31/07/2023
/ Unidade Acadêmica: Faculdade de Direito / Área: Direito Público e Direito Privado para
a Cidadania / Candidatos Aprovados: 1. JÉSSICA AMANDA FACHIN; 2. JEFFERSON
CRESCENCIO NERI; 3. EDUARDO XAVIER LEMOS; 4. MARCUS FIRMINO SANTIAGO DA SILVA;
5. RAFAEL GOMIERO PITTA.

SHEILA PERLA MARIA DE ANDRADE DA SILVA
Decana de Gestão de Pessoas

Em exercício

EDITAL Nº 133, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023
RESULTADO FINAL-CONCURSO PÚBLICO

Provimento de Vaga No Cargo de Professor de Magistério Superior
A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/UnB torna público, nos termos da base legal

indicada e da homologação pela unidade acadêmica, o Edital de Resultado Final de
Concurso Público de Provas e Prova de Títulos para o cargo de Professor de Magistério
Superior, nas condições e características a seguir:

Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de 19/10/2017 /
Unidade Acadêmica: Departamento de Odontologia / Edital de Abertura nº 337/2022,
publicado no Diário Oficial da União de 29 de novembro de 2022 / Vaga: 1 (uma) / Classe,
Denominação e Regime: "A", Adjunto "A" e Dedicação Exclusiva / Área: Odontologia Social
e Preventiva / Clínica Odontológica - Subárea: Dentística.

Resultado final dos candidatos em ampla concorrência: 1. Fábio Carneiro
Martins; 2. Nicole Aimée Rodrigues José; 3. Déborah Lousan do Nascimento Poubel; 4.
Ruth da Conceição Costa e Silva Sacco.

Resultado final dos candidatos negros: 1. Ruth da Conceição Costa e Silva
Sacco.

SHEILA PERLA MARIA DE ANDRADE DA SILVA
Decana de Gestão de Pessoas em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 86/2023 - UASG 154503

Nº Processo: 23006016030202388. Objeto: Aquisição de materiais de consumo
para utilização nos Laboratórios Didáticos em aulas práticas dos cursos de graduação..
Total de Itens Licitados: 5. Edital: 29/09/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Avenida Dos Estados, 5001 Bairro Bangu, - Santo André/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/154503-5-00086-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 29/09/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/10/2023
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

WENDER TEIXEIRA GUIDINE
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 27/09/2023) 154503-26352-2023NE800068

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2023 - UASG 154503

Nº Processo: 23006013620202338. Objeto: Aquisição de materiais permanentes
para atender as demandas dos laboratórios de Neurociência do Centro de Matemática,
Computação e Cognição - CMCC da Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC.. Total
de Itens Licitados: 3. Edital: 29/09/2023 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Avenida Dos Estados, 5001 Bairro Bangu, - Santo André/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/154503-5-00087-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 29/09/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/10/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CLAUDIO MARCIO CARDOZO SOUZA
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 27/09/2023) 154503-26352-2023NE800068

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 88/2023 - UASG 154503

Nº Processo: 23006015933202341. Objeto: Contratação de empresa
especializada em serviços de produção, gravação e edição de vídeos para atender às
demandas de ação de extensão da Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 29/09/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
16h00. Endereço: Avenida Dos Estados, 5001 Bairro Bangu, - Santo André/SP ou

https://www.gov.br/compras/edital/154503-5-00088-2023. Entrega das Propostas: a
partir de 29/09/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
18/10/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUCAS DOS SANTOS SOUZA
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 28/09/2023) 154503-26352-2023NE800068

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 89/2023 - UASG 154503

Nº Processo: 23006017076202314. Objeto: Aquisição de reagentes e materiais
de laboratórios para desenvolvimento de Ações de Extensão, para atender às demandas
das ações de extensão da Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC.. Total de Itens
Licitados: 7. Edital: 29/09/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço:
Avenida Dos Estados, 5001 Bairro Bangu, - Santo André/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/154503-5-00089-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 29/09/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/10/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUCAS DOS SANTOS SOUZA
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 28/09/2023) 154503-26352-2023NE800068

EDITAL Nº 58, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

1. Homologar o resultado final do processo seletivo simplificado para
contratação de professor visitante referente ao Edital nº 009/2023, de 09/03/2023
(Processo n.º 23006.004803/2023-83), publicado no DOU nº 49, de 13/03/2023, Seção 3,
página(s) 82, área: Ciências Econômicas (op. 1), 1 (uma) vaga:

1º DANIEL DE ARAÚJO JOÃO ROLAND
2º GUILHERME FRAGUAS NOBRE
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente

Ed i t a l .

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE SUPRIMENTOS E AQUISIÇÕES

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2023 (SRP)
Processo nº 23006.004464/2023-35.

A UFABC, CNPJ nº 07.722.779/0001-06, torna público os Preços Registrados,
resultantes do Pregão Eletrônico nº 45/2023 (SRP), que tem por objeto o registro de
preços para a eventual aquisição de de insumos de copa e cozinha e correlatos. Ata nº
60/2023 - Santana Comercio de Utilidades Domésticas Ltda- CNPJ nº 07.665.456/0001-10 -
Item 1 - Valor total registrado para o fornecedor: R$ 651,00. Ata nº 61/2023 - Inovare

Comercio e Planejamento Administrativo Ltda - CNPJ nº 14.378.714/0001-42 - Itens 7 e 14
- Valor total registrado para o fornecedor: R$ 3.594,80 - Ata nº 62/2023 - Comercial TXV
Comercio e Serviço Ltda - CNPJ nº 22.906.038/0001-60 - Item 6 - Valor total registrado
para o fornecedor: R$ 844,80. Ata nº 63/2023 - Supreme Comercial Ltda - CNPJ nº
23.655.332/0001-00 - Itens 4, 8, 9, 11 e 12 - Valor total registrado para o fornecedor: R$
5.500,00. Ata nº 64/2023 - Nilson dos Santos Utilidades do Lar Ltda - CNPJ nº
27.857.822/0001-40 - Itens 5, 10, 13 e 16 - Valor total registrado para o fornecedor: R$
6.603,50. Ata nº 65/2023 - SP Drones e Comercio Ltda - CNPJ nº 44.660.577/0001-03 - Item
15 - Valor total registrado para o fornecedor: R$ 2.780,97. Data de assinatura da Ata:
12/09/2023. Vigência: 19/09/2023 até 19/09/2024. Os preços registrados serão publicados
no sítio: http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/ata0.asp (UASG 154503) para orientação da
Administração.

SARA CID MASCAREÑAS ALVAREZ
Pró-Reitora de Administração

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
EDITAL DE 28 DE SETEMBRO DE 2023

ADENDO Nº 04 AO EDITAL Nº 28

Concurso público de provas e títulos para o cargo efetivo de professor da carreira de
magistério superior

Considerando a impossibilidade de conclusão do julgamento dos recursos pela
assembleia dos Centros Acadêmicos, a PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, torna público o Adendo nº 04 ao Edital nº 28/2023-
PROGRAD, que altera o Cronograma de Atividades do Concurso (Anexo I).

1.ONDE SE LÊ:
[...]

. CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DO CONCURSO PÚBLICO

. AT I V I DA D E DAT A

. Publicação do resultado final das provas escrita e didática 26/09/2023

. Período para os candidatos enviarem de forma eletrônica a documentação para a
prova de títulos

28/09/2023 a 29/09/2023

. Publicação do resultado preliminar da prova de títulos 05/10/2023

. Período para interposição de recurso contra o resultado preliminar da prova de
títulos

09/10/2023

. Publicação do resultado final da prova de títulos e do resultado consolidado das
avaliações e classificação dos candidatos

17/10/2023

. Recurso contra o resultado consolidado das avaliações e classificação dos(as)
candidatos(as)

18/10/2023

. Convocação para a heteroidentificação dos inscritos para a cota destinada aos(as)
candidatos(as) negros(as)

18/10/2023

. Procedimento de heteroidentificação dos inscritos para a cota destinada aos(as)
candidatos negros

23/10/2023

. Publicação do resultado preliminar do procedimento de heteroidentificação 24/10/2023

. Período para recurso contra o resultado do procedimento de heteroidentificação 25/10/2023

. Publicação do resultado final do procedimento de heteroidentificação 26/10/2023

. Aprovação do resultado final do Concurso Público pela Assembleia de Centro 30/10/2023

. Publicação do resultado final do Concurso Público 31/10/2023

. Período para os candidatos solicitarem acesso às informações do Concurso Público 01/11/2023

. Período para recurso junto ao CONSU 06/11/2023 a 10/11/2023

. Publicar do Resultado Final no Diário Oficial da União paras as áreas que não tiverem
recurso ao CONSU.

14/11/2023

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

